### 5. CHRISTO TESTIMONIUM, DANT SIMPLICES, SCANDALIZANTUR VERO PHARISAEI

*Et omnes*, id est multi de omni populo, *testimonium illi dabant*, scilicet quod illa Scriptura esset impleta, et quod ipse esset ille de quo Isaias et alii Prophetas scripserunt; et hoc erat signum veritatis, quia ut dicit Seneca, veritatis argumentum est, omnibus aliquid videri. *Et mirabantur in verbis gratiae*, id est gratiosis, quae de ore ejus procedebant.—*Bonus enim homo de bono thesauro cordis sui proferi bona*; ergo de thesauro gratiae, verba gratiosa. In ipso autem erat thesaurus gratiae, quia *plenus gratiae et veritatis*,—*de cujus plenitudine nos omnes accepimus*.

Deinde post attestationem simplicium de {286b} Christo, subditur Scribarum et Pharisaeorum detractio et aemulatio, cum dicitur: *Et dicebant*, scilicet Scribae et Pharisei ei invidentes, dicebant, inquam, despectiva et eum deridentes: *Unde huic sapientia haec?* in doctrina et in verbis; *et virtutes?* in operibus miraculosis. Hoc dicebant, quia non viderant eum litteras discentem, nec in Lege studentem. Quasi dicerent: Non habet haec a Deo, vel exercitii studio, sed magis habet a diabolo; quod arguunt ex infirmitate et paupertate parentum, dicentes: *Nonne hic est fabri filius?* id est Joseph, qui erat faber lignarius, cujus ipse *putabatur filius*, quia eum Maria Joseph desponsata

refusa com a lector legir les profecies». Hi ab quanta humilitat los diu lo benigne Senyor, que en ell se complia aquella profecia que davant ells havia lesta.

En {70b} aquest loch exercí lo Senyor de lector lo ofici; e de ostiari quant lançà los qui venien hi compraven en lo temple; hi de exorcista quant dels còssors dels hòmens lançava los diables; hi de acòlit quant dix que era lum que en aquest món luhia. Hi axí volgué exercir hi aprovar los quatre menors òrdens, perquè algú, per gran que sia, no aja vergonya, ni de pendre'ls, ni menysprehe los seus actes.

Lo subdiaconat exercí quant, senyit ab la tela, lavà los peus als dexeables; lo diaconat, quant en la Cena ministrà lo seu cors e sanch als apòstols; lo de prevere, quant transsubstancià lo pa e vi en sanch hi carn sua; après, com a gran sacerdot e bisbe, offerí en lo altar de la creu a si mateix en sacrifici.

### [5. COM ELS SIMPLICES I HUMILS DONEN TESTIMONI DE CRIST I ELS FARISEUS VERITABLEMENT S'ESCANALITZEN]

Miraven-lo tots los de la sinagoga, hi donaven-li testimoni que en ell era complida aquella profecia, hi que ell era aquell de qui Ysaïes hi los altres profetes parlaven; hi meravellaven-se de les humils, mansuetes, paraules hi abundants de gràcia que de la sua boca procehien. Lo bon home, del tresor del seu cor, produheix bones coses; quina maravella que del tresor de la gràcia procehissen paraules gracioses! Ple era de veritat hi de gràcia, de la plenitud del qual prenem nosaltres.

Aprés del testimoni dels humils hi simples, descriu lo evangelista, dels doctors hi fariseus, la enveja, los quals, menysprehant a ell hi a la sua doctrina, deyen: «D'on li és venguda a-quest la sapiència, la doctrina e lo poder en fer miracles?» Açò deyen perquè no l'havien vist en estudi hi argüir volien. «Aquest no té la sciència de Déu, ni per exercici; és de creure que lo y ha mostrat lo diable. No és aquest lo fill del fuster

3 havia lesta] Tot seguit, Corella omet una breu glossa de VC, 286a, que complementava el verset de Lc 4, 21 («los diu lo benigne Senyor...»): «*Quasi diceret: Ego sum ille de quo loquitur.*», és a dir, «Quasi dient: Jo sóc aquell de qui parla el profeta.» | 20-21 profetes parlaven] A continuació, Corella omet una citació atribuïda a Sèneca per justificar la veritat de les paraules de Crist (VC, 286a): «*et hoc erat signum veritatis, quia ut dicit Seneca, veritatis argumentum est, omnibus aliquid videri.*», és a dir, «era senyal de veritat perquè, com diu Sèneca, és argument de veritat que alguna cosa sembla bé a tots.»

## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

genuerat; *putabatur* quidem, sed non erat. *Nonne mater ejus dicitur Maria? et fratres ejus*, id est consanguinei, et *sorores ejus*, id est cognatae, *nonne omnes apud nos sunt?* Secundum enim consuetudinem Scripturarum, consanguinei et propinqui Domini more Hebraico fratres et sorores ejus solent appellari. *Unde ergo huic omnia ista?* Quasi dicerent: Si non habet ex exercitio, vel ex genere, ergo habet ex daemone; et ideo sequitur:

*Et scandalizabantur in eo*, id est conturbabantur et indignabantur, considerantes generis paupertatem et humilitatem, ac si sapiens *eis* virtuosus non posset de pauperibus et humilibus procreari; cum potius oporteret propter hoc maxime obstupescere, et ipsum honorare, quia majus miraculum et araprior stupor erat quod de talibus existens, talia loquebatur et faciebat, quia manifeste apparebat quod non ex humana diligentia, sed a divina gratia erat.

*Humilia enim Dominus respicit, et alta a longe cognoscit.* Irrationabiliter ergo movebantur, despicientes eum propter paupertatem et humilitatem generis; et attribuentes virtuti daemonis, quod debebat attribui virtuti divinitatis.

Quia David qui fuit radix Regum, et eximius *David*, Prophetarum, fuit pastor ovium, et cujusdam agricolae scilicet Jesse filius. Sed et Moyses legislator valde a se deficientem habuit patrem, et in pluribus alus simile poteris reperire; a quibus ergo oportebat admirari Dominum, ab his qui contemnunt eum.